
GC n. 97 del 25/06/2024 - Pagina 1 di 4 
 

COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 
Provincia di Brescia 

 
 

VERBALE DI DELIBERAZIONE  
DI GIUNTA COMUNALE 

 
N. 97 DEL 25/06/2024 

 
 

OGGETTO: DEFINIZIONE AMPLIAMENTO TEMPORANEO E A TITOLO ONEROSO 
PLATEATICI PER ATTIVITÀ COMMERCIALI SITE IN PIAZZA S. MARCO PER 
LA STAGIONE ESTIVA ANNO 2024 - COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

 

 
 
L'anno duemilaventiquattro il giorno venticinque del mese di giugno alle ore 15:30 nella sala delle 
adunanze, previa l'osservanza di tutte le formalità prescritte dal D. Lgs. n. 267/2000, vengono oggi 
convocati a seduta i componenti la Giunta Comunale. 
 
All’appello risultano: 
 
COMPONENTE                                                      Presente       Assente 

 
     1.       CHIMINI CHIARA Sindaco  X 
 
     2.       GOI VITTORIA Vice Sindaco  X 
 
     3.       CAMPANARDI ALESSIO Assessore  X 
 
     4.       TONONI LUCA ANTONIO Assessore  X 
 
     5.       CALDANA DOMENICO Assessore  X 
 
 

Totale  5    0 

 
Assiste il Segretario Generale Dott. SERAFINI LUCA, il quale provvede alla redazione del 
presente verbale. 
 
Riscontrata la validità della seduta dal numero degli intervenuti, la Dott.ssa CHIMINI CHIARA, 
nella sua qualità di Sindaco, assume la presidenza, dichiara aperta la seduta stessa ed invita la 
Giunta a deliberare sull’argomento di cui all’oggetto sopra indicato. 
 



GC n. 97 del 25/06/2024 - Pagina 2 di 4 
 

 
N. 97/G.C. del 25/06/2024 
 
 
OGGETTO: DEFINIZIONE AMPLIAMENTO TEMPORANEO E A TITOLO ONEROSO 

PLATEATICI PER ATTIVITÀ COMMERCIALI SITE IN PIAZZA S. MARCO PER LA 
STAGIONE ESTIVA ANNO 2024 - COMUNE DI TOSCOLANO MADERNO 

 

 
LA GIUNTA COMUNALE 

 

PREMESSO che con la Deliberazione di Giunta Comunale n.71/2021 del 18/05/2021 

“Identificazione planimetrica di spazi ed aree pubbliche ai fini dell’occupazione del suolo pubblico 

in Piazza San Marco” l’Amministrazione Comunale di Toscolano Maderno approvava le allegate 

planimetrie di Piazza San Marco indicanti gli spazi di possibile concessione al fine della loro 

occupazione con le relative quote e superfici;  

 

RICHIAMATO il parere espresso dall’Amministrazione Comunale nella seduta di Giunta del 18 

giugno u.s.; 

 

VISTO l’imminente avvicinarsi della stagione estiva 2024 con la quale P.zza San Marco è attrattiva 

per il turista che frequenta il territorio comunale di Toscolano Maderno, considerata la presenza di 

attività storiche ivi insediate; 

 

DATO ATTO che presso P.zza San Marco vi sono spazi attribuibili a titolo di ampliamento 

temporaneo; 

 

VISTE le richieste pervenute all’Ufficio Commercio da parte dei titolari delle imprese site in P.zza 

San Marco al fine di ottenere un ampliamento temporaneo alle superfici ordinarie già attribuite in 

concessione; 

 

TENUTO CONTO dell’esigenza di minimizzare l’impatto del ritardato avvio della stagione 

meteorologica estiva ed alla luce dell’imminente flusso turistico stagionale che interesserà P.zza 

San Marco e comunque il territorio comunale di Toscolano Maderno, con la necessità di ampliare 

temporaneamente la fruizione delle superfici destinate al cosiddetto “plateatico”, così come definite 

dalla Deliberazione di Giunta Comunale n° 71/2021 del 18/05/2021; 

 

VISTE le planimetrie elaborate dall’Ufficio Urbanistica/Edilizia Privata depositate agli atti dell’Ente; 

 

RITENUTO pertanto: 

 

✓ di procedere, per le attività commerciali site dal civico n. 2 al civico n.21 di P.zza San 

Marco, all’adozione di misure a favore consentendo la possibilità dell’ampliamento 

temporaneo oneroso delle superfici destinate al cosiddetto “plateatico”, così come definite 

dalla Deliberazione di Giunta Comunale n° 71/2021 del 18/05/2021, nella misura definita 

secondo la planimetria allegata; 

✓ di consentire le occupazioni a titolo di ampliamento temporaneo oneroso fino al massimo 

al 30 settembre 2024; 

✓ di stabilire che le imprese, ricadenti dal civico n. 8 al civico n. 21, dovranno liberare, al 

fine di garantire idonei standard di sicurezza nell’area interessata dall’evento, da quanto 

installato nelle date di svolgimento dei cosiddetti “mercatini hobbistici” ovvero: 



GC n. 97 del 25/06/2024 - Pagina 3 di 4 
 

 

a) 14 e 28 luglio, 25 agosto, 08 e 22 settembre del corrente anno, ai sensi della 

Deliberazione di Giunta Comunale n. 69/2024 “Approvazione svolgimento mercatino 

hobbistico “CREATIVI DOC” e partecipazione prodotti/attività con riconoscimento De.Co. 

di Toscolano Maderno”  

e per le altre eventuali ulteriori date a titolo di recupero così come per altre date di 

ulteriori mercatini stabiliti dall’Amministrazione Comunale, per le quali si provvederà a 

dare alle imprese specifica e opportuna comunicazione con congruo anticipo; 

 

RITENUTO altresì che le imprese site in P.zza San Marco, in caso di interesse, dovranno 

presentare specifica istanza da trasmettere all’Ufficio Protocollo dell’Ente; 

  

VISTO l’art. 48 del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

VISTO il parere favorevole ai sensi dell’art. 49 – 1° comma - del D.Lgs. 18 agosto 2000, n° 267; 

 

Con voti unanimi favorevoli espressi nei modi di legge, 

 

DELIBERA 

 

per le motivazioni di cui in premessa e che si intendono qui integralmente riportate per farne parte 

integrante, formale e sostanziale, quanto segue:  

 

1. di adottare misure, per minimizzare l’impatto del ritardato avvio della stagione 

meteorologica estiva ed alla luce dell’imminente flusso turistico stagionale che interesserà 

P.zza San Marco e comunque il territorio comunale di Toscolano Maderno  per le attività 

commerciali site dal civico n. 2 al civico n.21 di P.zza San Marco, consentendo la possibilità 

dell’ampliamento temporaneo oneroso delle superfici destinate al cosiddetto “plateatico”, 

così come definite dalla Deliberazione di Giunta Comunale n° 71/2021 del 18/05/2021, 

nella misura definita secondo la planimetria allegata; 

 

2. di stabilire che le imprese, ricadenti dal civico n. 8 al civico n. 21, dovranno liberare, al fine 

di garantire idonei standard di sicurezza nell’area interessata dall’evento, da quanto 

installato nelle date di svolgimento dei cosiddetti “mercatini hobbistici” ovvero: 

 

a) 14 e 28 luglio, 25 agosto, 08 e 22 settembre del corrente anno, ai sensi della 
Deliberazione di Giunta Comunale n. 69/2024 “Approvazione svolgimento mercatino 
hobbistico “CREATIVI DOC” e partecipazione prodotti/attività con riconoscimento 
De.Co. di Toscolano Maderno”; 
 
e per le altre eventuali ulteriori date a titolo di recupero così come per altre date di 
ulteriori mercatini stabiliti dall’Amministrazione Comunale, per le quali si provvederà 
a dare alle imprese specifica e opportuna comunicazione con congruo anticipo; 

 
3. di dare atto che le imprese interessate dovranno presentare specifica all’Ufficio Protocollo 

dell’Ente con indicazione delle superfici di interesse, della durata temporale, delle strutture 

da posizionare sulle medesime; 

 

4. di dare altresì atto che le occupazioni potranno essere concesse a titolo di ampliamento 

temporaneo oneroso fino al massimo al 30 settembre 2024; 

 



GC n. 97 del 25/06/2024 - Pagina 4 di 4 
 

5. di demandare al Responsabile dell’Area Commercio l’adozione degli atti successivi 

necessari alle concessioni e ai conteggi del canone patrimoniale di concessione, 

autorizzazione o esposizione pubblicitaria in relazione all’occupazione delle aree e degli 

spazi pubblici, alla luce della presente deliberazione; 

 

Dopodiché la Giunta Comunale, stante l’urgenza di procedere, in quanto l’avvicinarsi della 

stagione lavorativa comporta storicamente la necessità della fruizione degli spazi pubblici definiti 

come “plateatico” a favore e miglioramento dell’attività commerciali prospicienti P.zza San Marco, 

con votazione favorevole unanime, 

DELIBERA 

 

altresì di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile a sensi dell’art. 134 – 4° 

comma – del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti 

locali”. 

 
Il Segretario Generale  Il Sindaco 

(Dott.  SERAFINI LUCA)  (Dott.ssa CHIMINI CHIARA) 
 

(Documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art. 21 del D.Lgs. n. 82/2005 e norme collegate) 


